
MUNICIPIO DE SOBRAL/CE

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2024

PROCESSO LICITATÓRIO
P316161/2024

Às 09:00:02 horas do dia 29 de Agosto de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: O objeto da presente licitação

é aquisição de empilhadeira de carga hidráulica para empilhamento e manuseio de carga.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e

pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em

seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 Microempresa

51.099.960 KAMILA CRISTINA FERREIRA DE JESUS 51.099.960/0001-91 Microempresa

Propostas

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

R$ Situação Motivo

59141 LABONE TECNOLOGIA LTDA 08893965000162 Lleida SPN-F1535 R$

28.000,00

Classificada --

14516 51.099.960 KAMILA CRISTINA

FERREIRA DE JESUS

51099960000191 TANDER Empilhadeira Semi-Elétrica 1.5T 3.5m - Garfo

1150mm - TEMSE15351

R$

26.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 R$ 28.000,00 28/08/2024 17:11:42 Classificado

51.099.960 KAMILA CRISTINA FERREIRA DE JESUS 51.099.960/0001-91 R$ 26.000,00 28/08/2024 22:42:23 Classificado

LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 R$ 25.999,99 29/08/2024 09:20:05 Automatico

51.099.960 KAMILA CRISTINA FERREIRA DE JESUS 51.099.960/0001-91 R$ 25.000,00 29/08/2024 09:35:19 Manual

LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 R$ 24.999,99 29/08/2024 09:35:19 Automatico

02/10/2024, 09:14 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/104918/completo_relatorio_ata_final_completo_6316925337.html 1/6

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Jb5LLGVD  

322

P316161/2024
CELIC

e-DOC Jb5LLGVD  



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

51.099.960 KAMILA CRISTINA FERREIRA DE JESUS 51.099.960/0001-91 R$ 24.990,00 29/08/2024 09:35:59 Manual

LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 R$ 24.989,99 29/08/2024 09:35:59 Automatico

LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 R$ 20.376,00 29/08/2024 09:47:45 Fechado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/08/2024
13:51:54

O Pregoeiro(a) alterou o intervalo mínimo do Item 1 para R$ 0.01.

Pregoeiro 22/08/2024
18:14:10

Srs. licitantes, informo que foi anexado nesta plataforma o pedido e concessão de informações referentes ao certame.

Sistema 29/08/2024
09:20:04

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 29/08/2024
09:20:05

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Pregoeiro 29/08/2024
09:26:57

Srs. licitantes, solicito que deem seus melhores lances .

Sistema 29/08/2024
09:33:07

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:35:05. Boa sorte!

Sistema 29/08/2024
09:35:06

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 29/08/2024
09:44:18

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 09 minutos e 13 segundos.

Sistema 29/08/2024
09:46:37

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 29/08/2024
09:51:37

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sistema 29/08/2024
10:00:54

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30 minutos.

Pregoeiro 29/08/2024
10:03:51

Srs. licitantes vencedores, solicito que avaliem a possibilidade de redução dos lances ofertados.

Fornecedor
59141

29/08/2024
10:29:02

Bom dia sr pregoeiro!

Sistema 29/08/2024
10:30:55

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
59141

29/08/2024
10:31:43

Estamos em nosso melhor valor, precisamos realizar algo mais no sistema?

Sistema 29/08/2024
10:43:00

A proposta do fornecedor LABONE TECNOLOGIA LTDA do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$20.376,00.

Sistema 29/08/2024
10:43:14

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 29/08/2024
11:13:17

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer

administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Fornecedor
59141

30/08/2024
15:17:37

Boa tarde sr pregoeiro, precisamos assinar a proposta final no sistema? Quando vamos assinar aparece o aviso: Para assinar a
proposta final, é necessário que o licitante seja habilitado em todos os lotes que venceu!

Pregoeiro 20/09/2024
10:04:35

LABONE TECNOLOGIA LTDA, com fundamento no que prevê o subitem 20.8, solicito, em caráter de diligência, que demonstre
regularidade fiscal quanto aos demais tributos municipais, já que a Certidão negativa de débitos de tributos municipais apresentada

demonstra a inexistência de débitos relativos somente a tributos MOBILIÁRIOS.

02/10/2024, 09:14 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/104918/completo_relatorio_ata_final_completo_6316925337.html 2/6

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Jb5LLGVD  

323

P316161/2024
CELIC

e-DOC Jb5LLGVD  



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
59141

20/09/2024
13:29:31

prezado sr pregoeiro, anexamos a declaração da prefeitura referente á inexistência de outros débitos municipais imobiliários

Sistema 24/09/2024
14:00:22

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor LABONE
TECNOLOGIA LTDA-08.893.965/0001-62 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento

convocatório.

O fornecedor LABONE TECNOLOGIA LTDA -08.893.965/0001-62 venceu o ITEM -1 pelo valor de R$20.376,00.

Sistema 24/09/2024

14:00:33

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em

recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 24/09/2024

14:30:35

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer

administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 26/09/2024

16:27:06

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 R$ 20.376,00

2º 51.099.960 KAMILA CRISTINA FERREIRA DE JESUS 51.099.960/0001-91 R$ 24.990,00

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 59141 1 LABONE TECNOLOGIA LTDA 08893965000162 29/08/2024 09:46:37 29/08/2024 09:51:37

Não Ofertou 14516 1 51.099.960 KAMILA CRISTINA FERREIRA DE JESUS 51099960000191 29/08/2024 09:46:37 29/08/2024 09:51:37

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo

Proposta

R$ Situação Motivo

27132 LABONE TECNOLOGIA LTDA 08893965000162 Lleida SPN-F1535 R$

28.000,00

Classificada --

82526 51.099.960 KAMILA CRISTINA

FERREIRA DE JESUS

51099960000191 TANDER Empilhadeira Semi-Elétrica 1.5T 3.5m - Garfo

1150mm - TEMSE15351

R$

26.000,00

Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 R$ 28.000,00 28/08/2024 17:11:42 Classificado

51.099.960 KAMILA CRISTINA FERREIRA DE JESUS 51.099.960/0001-91 R$ 26.000,00 28/08/2024 22:42:23 Classificado

LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 R$ 25.999,99 29/08/2024 09:20:05 Automatico

51.099.960 KAMILA CRISTINA FERREIRA DE JESUS 51.099.960/0001-91 R$ 24.990,00 29/08/2024 09:37:11 Manual

LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 R$ 24.989,99 29/08/2024 09:37:11 Automatico

02/10/2024, 09:14 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/104918/completo_relatorio_ata_final_completo_6316925337.html 3/6

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Jb5LLGVD  

324

P316161/2024
CELIC

e-DOC Jb5LLGVD  



Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 R$ 20.376,00 29/08/2024 09:40:11 Fechado

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/08/2024
13:53:52

O Pregoeiro(a) alterou o intervalo mínimo do Item 2 para R$ 0.01.

Pregoeiro 22/08/2024
18:14:10

Srs. licitantes, informo que foi anexado nesta plataforma o pedido e concessão de informações referentes ao certame.

Sistema 29/08/2024
09:20:04

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 29/08/2024
09:20:05

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Pregoeiro 29/08/2024
09:26:57

Srs. licitantes, solicito que deem seus melhores lances .

Sistema 29/08/2024
09:33:07

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:35:05. Boa sorte!

Sistema 29/08/2024
09:35:06

O tempo normal de disputa do ITEM 2 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 29/08/2024
09:38:56

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 03 minutos e 51 segundos.

Sistema 29/08/2024
09:39:23

O ITEM 2 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 29/08/2024
09:44:26

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 2.

Sistema 29/08/2024
10:00:54

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30 minutos.

Pregoeiro 29/08/2024
10:03:51

Srs. licitantes vencedores, solicito que avaliem a possibilidade de redução dos lances ofertados.

Sistema 29/08/2024
10:30:55

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 29/08/2024
10:43:00

A proposta do fornecedor LABONE TECNOLOGIA LTDA do ITEM - 2, foi ACEITA pelo valor de R$20.376,00.

Sistema 29/08/2024
10:43:14

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Sistema 29/08/2024
11:13:17

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer

administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 20/09/2024
10:04:35

LABONE TECNOLOGIA LTDA, com fundamento no que prevê o subitem 20.8, solicito, em caráter de diligência, que demonstre
regularidade fiscal quanto aos demais tributos municipais, já que a Certidão negativa de débitos de tributos municipais apresentada

demonstra a inexistência de débitos relativos somente a tributos MOBILIÁRIOS.

Sistema 24/09/2024

14:00:22

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor LABONE TECNOLOGIA

LTDA-08.893.965/0001-62 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

O fornecedor LABONE TECNOLOGIA LTDA -08.893.965/0001-62 venceu o ITEM -2 pelo valor de R$20.376,00.

Sistema 24/09/2024

14:00:33

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer

esse o momento para se manifestar.

Sistema 24/09/2024

14:30:35

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer

administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 26/09/2024

16:27:06

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: .

02/10/2024, 09:14 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/104918/completo_relatorio_ata_final_completo_6316925337.html 4/6

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Jb5LLGVD  

325

P316161/2024
CELIC

e-DOC Jb5LLGVD  



Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º LABONE TECNOLOGIA LTDA 08.893.965/0001-62 R$ 20.376,00

2º 51.099.960 KAMILA CRISTINA FERREIRA DE JESUS 51.099.960/0001-91 R$ 24.990,00

Convocação Lance Fechado do Item 2

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 27132 1 LABONE TECNOLOGIA LTDA 08893965000162 29/08/2024 09:39:23 29/08/2024 09:44:23

Não Ofertou 82526 1 51.099.960 KAMILA CRISTINA FERREIRA DE JESUS 51099960000191 29/08/2024 09:39:23 29/08/2024 09:44:23

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 22/08/2024
18:11:13

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo pe24002_ama_pedido_e_concessao_de_informacoes_1724361073.pdf do
processo, o mesmo fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 29/08/2024
09:00:02

Aviso de iminência - a fase competitiva irá iniciar em breve. Aguarde!

Sistema 29/08/2024
09:20:05

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2 às 09:20:05

Sistema 29/08/2024
10:26:08

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi LIBERADO para vencedores !

Pregoeiro 29/08/2024
11:16:11

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 29/08/2024 11:30:00hs até o dia 30/08/2024 11:30:00hs para o(s) fornecedor(es):

LABONE TECNOLOGIA LTDA.

Sistema 29/08/2024
11:34:28

O fornecedor LABONE TECNOLOGIA LTDA acabou de ENVIAR labone_proposta_final_e_catalogo_1724942067.pdf no proposta final.

Sistema 30/08/2024
10:52:19

O fornecedor LABONE TECNOLOGIA LTDA acabou de ENVIAR labone_declaracao_1725025939.pdf no proposta final.

Sistema 30/08/2024
11:30:02

O prazo para o fornecedor LABONE TECNOLOGIA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 10/09/2024
15:59:21

Retomada da Sessão pública

Sr(s). Fornecedor(es),
Srs.licitantes, informo que a sessão pública será retomada amanhã às 10h. 

 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 11/09/2024
10:03:21

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 11/09/2024 10:30:00hs até o dia 12/09/2024 10:30:00hs para o(s) fornecedor(es):

LABONE TECNOLOGIA LTDA.

Sistema 11/09/2024
10:16:12

Aviso de suspensão de sessão pública

Sr(s). Fornecedor(es),
Srs. licitantes, quando encerram-se os prazos em aberto,  a sessão pública estará suspensa para análise dos documentos enviados. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 11/09/2024

13:14:29

O fornecedor LABONE TECNOLOGIA LTDA acabou de ENVIAR labone_proposta_ajustada_2_1726071269.zip no habilitanet.

02/10/2024, 09:14 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/104918/completo_relatorio_ata_final_completo_6316925337.html 5/6

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Jb5LLGVD  

326

P316161/2024
CELIC

e-DOC Jb5LLGVD  



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/09/2024

10:30:02

O prazo para o fornecedor LABONE TECNOLOGIA LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Sistema 19/09/2024

16:40:56

Retomada da Sessão pública

Sr(s). Fornecedor(es),

Srs. licitantes, informo que a sessão pública será retomada às 10h do dia 20/09. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 20/09/2024
10:13:56

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 20/09/2024 10:30:00hs até o dia 23/09/2024 10:30:00hs para o(s) fornecedor(es):

LABONE TECNOLOGIA LTDA.

Sistema 20/09/2024
13:27:13

O fornecedor LABONE TECNOLOGIA LTDA acabou de ENVIAR declaracao_debitos_imobiliarios_1726849633.pdf no habilitanet.

Sistema 23/09/2024
10:30:01

O prazo para o fornecedor LABONE TECNOLOGIA LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Sistema 23/09/2024
13:55:29

Informe de declaração de vencedores habilitados

Sr(s). Fornecedor(es),

Senhores licitantes, informo que às 14h do dia 24/09/2024, a vencedora dos itens 01 e 02
será declarada habilitada. Logo em seguida, será aberto o prazo de 30 ( trinta) minutos para
a manifestação de segunda intenção de recurso em campo próprio do sistema.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:27:06 horas do dia 26 de Setembro de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 59D0CF719A3CC397B138EEAF09EA5360

EVANDRO DE SALES SOUZA

Pregoeiro(a) Oficial

LUCIA DE FATIMA LIMA

Equipe de Apoio

ANDREA MADEIRA ALBUQUERQUE DA COSTA

Equipe de Apoio

02/10/2024, 09:14 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/104918/completo_relatorio_ata_final_completo_6316925337.html 6/6

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Jb5LLGVD  

Documento assinado digitalmente

EVANDRO DE SALES SOUZA
Data: 02/10/2024 09:57:55
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

ANDREA MADEIRA ALBUQUERQUE
DA COSTA
Data: 02/10/2024 10:09:50
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

LUCIA DE FATIMA LIMA
Data: 02/10/2024 10:13:17
Verifique em https://validar.iti.gov.br

327

P316161/2024
CELIC

e-DOC Jb5LLGVD  


